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Abstrakt

Tato rigorózní práce se zabývá tzv. „pozitivními aspekty“ dyslexie, konkrétně zvýšenou

kreativitou jedinců s dyslexií. V současné době se stává běžné dávat dyslexii do souvislosti

nejen s deficity a symptomy, ale také poukazovat na možné zisky. Často se hovoří o vyšší kre-

ativitě a dalších specifických schopnostech jedinců s dyslexií. Na základě výsledků zahranič-

ních výzkumů, které naznačují souvislost dyslexie se zvýšenou kreativitou, a současně výstupů

předchozího výzkumného projektu na toto téma (Brancuská, 2012), byla realizována výzkumná

studie zabývající se mapováním kreativního potenciálu dospělých (studentů vysokých škol,

či již pracujících). Výzkumný soubor tvořilo tentokrát 40 jedinců s dyslexií a 40 jejich intakt-

ních protějšků ve věkovém rozpětí 19 – 40 let (z toho 46 žen a 34 mužů). Data byla snímána

pomocí Torranceho figurálního testu tvořivého myšlení. Srovnáním dosažených výsledků cí-

lové a srovnávací skupiny ve třech stanovených oblastech – originalitě, elaboraci a poskytování

nestandardních a neobvyklých odpovědí měla být potvrzena (respektive vyvrácena) domněnka,

že jedinci s dyslexií vykazují signifikantně vyšší skór ve všech třech oblastech. Signifikantní

rozdíl mezi skupinami v oblasti originality byl prokázán v části výzkumného souboru – u stu-

dentů technických oborů, v oblasti poskytování nestandardních a neobvyklých odpovědí byla

pak v rámci celého výzkumného souboru nalezena jasně patrná signifikantní diference, kdy je-

dinci s dyslexií produkovali tyto kresby statisticky významně častěji než jejich intaktní pro-

tějšky. Celkové výsledky výzkumné studie pak současně poukazují na jasně patrnou tendenci

vyššího skórování jedinců s dyslexií ve stanovených oblastech – originalitě a elaboraci. Nale-

zené výsledky naší výzkumné studie jsou v souladu s předchozími výzkumnými zjištěními (re-

spektive jim neodporují), kdy signifikantně vyšší hladina kreativity byla prokázána ve skupině

dospělých participantů (u respondentů s nižším věkovým průměrem – u dětí – signifikantní

rozdíl nalezen nebyl). V rámci diskuse tedy zvažujeme možné příčiny výsledků, limity sou-

časné výzkumné studie a zamýšlíme se také nad možnostmi navazujícího výzkumu v této ob-

lasti.

Klíčová slova: specifické poruchy učení; dyslexie; dysgrafie; dysortografie; „pozitiva“

dyslexie; kreativita myšlení, originalita myšlení; divergentní myšlení, Torranceho test tvoři-

vého myšlení

Abstract

The thesis deals with the so called “positive aspects” of dyslexia, specifically enhanced

creativity among dyslexics. It has recently become common to associate dyslexia not only

with its symptoms and deficits, but also to emphasize its possible gains. Anecdotal evidence

refers to enhanced creativity and more specific abilities of individuals with dyslexia. Based

on the results of foreign studies that suggest a connection between dyslexia and increased cre-

ativity together with the results of a previous research study covering this topic (Brancuská,

2012), this research study was carried out to map the creative potential of adults (university

students or already employed). The research group consisted of 40 adults with dyslexia and 40

intact counterparts aged between 19 to 40 years (thereof 46 women and 34 men). The data

were obtained via Torrance Figural Test of Creative Thinking. We then compared the levels

obtained within the experimental and the comparison groups in three specific areas - originality,

elaboration and provision of non-standard and unusual responses. The procedure aimed to con-

firm (or reject) the presumption that dyslexics show significantly higher scores in all three

areas. A significant difference between the groups was proven in the area of originality amongst

the students of technical subjects. In the area of provision of non-standard and unusual respon-

ses a significant difference was clearly evident. The individuals with dyslexia produced such

drawings statistically much more frequently then their intact counterparts. Overall results

of the research study point to a clearly evident tendency of higher scores among the individuals

with dyslexia in the specific areas of originality and elaboration. The results of our research

study are consistent (or do not contradict) with the previous research findings, when a group

of wide age range of adults with dyslexia presented consistent evidence of greater creativity.

No significant difference was found in the group with lower average age – in children. In the fi-

nal part we discuss possible causes of the results, limits of the current research study, and we

also consider a possible follow-up research in this area.

Key words: specific learning disabilities; dyslexia, dysgraphia; dysorthographia; “posi-

tive aspects” of dyslexia; creativity of thinking; originality of thinking; divergent thinking,

Torrance test of creative thinking
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Úvod

V současné době se v souvislosti s dyslexií již začíná hovořit nejen o deficitech, ale také

o jejích možných pozitivech, která se objevují a rozvíjejí v kontextu případných oslabení. Po-

dobně jako je například u osob se zrakovým postižením zaznamenána tendence rozvoje jejich

hudebního sluchu, jsou u jedinců s dyslexií zmiňovány výborné vizualizační schopnosti i zvý-

šený kreativní potenciál.

Tématu dyslexie a jejích možných „pozitivních aspektů“ jsme se věnovali v rámci vý-

zkumného projektu zpracovaného formou diplomové práce „Pozitivní aspekty“ dyslexie

v r. 2012.

Přestože nebyl nalezen statisticky významný rozdíl mezi skupinami našeho výzkum-

ného souboru (s věkovým průměrem přibližně 18 let), byla ve všech stanovených oblastech

zmapována jasná tendence vyššího skórování jedinců s dyslexií – v oblasti originality a elabo-

race a také v oblasti poskytování nestandardních a neobvyklých odpovědí v Torranceho figu-

rálním testu tvořivého myšlení. Nalezené výsledky hovořily souladně s předchozími zjištěními

zahraničních výzkumných studií (viz Everatt, 1997; Everatt et al. 1999), kdy byla prokázána

signifikantně vyšší hladina kreativity u jedinců s dyslexií v porovnání s jejich intaktními pro-

tějšky ve skupině dospělých s věkovým průměrem vyšším než 18 let. Ve skupině osob nižšího

věku – u dětí – signifikantně vyšší hladina dosažených skórů u participantů s dyslexí nebyla

prokázána.

Uvedené výsledky výzkumné studie byly pro nás výzvou a na základě úvah o možnos-

tech navazujícího výzkumu v této oblasti jsme se rozhodli realizovat v našich podmínkách na-

vazující – obdobnou studii s pokud možno identicky zachovaným výzkumným designem, který

mohl umožnit současně srovnání obou výzkumů. Tentokrát (také na základě předchozích vý-

zkumných zjištění) jsme se soustředili na již dospělé jedince s dyslexií – ve vývojovém období

pozdní adolescence, rané a střední dospělosti (a jejich intaktní protějšky), ve věkovém rozpětí

19 – 40 let. Výzkum byl realizován v prostředí českých vysokých škol, do studie byli zařazeni

také již aktuálně pracující bývalí absolventi vysokých škol. Nyní je tato výzkumná studie zpra-

cována formou rigorózní práce s názvem „Dyslexie a kreativita“.

V průběhu získávání pracovních zkušeností v oblasti pedagogické a sociální psycholo-

gie jsem měla možnost v mezidobí zpracování rigorózní práce čerpat zkušenosti jako psycholog
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v Pedagogicko-psychologické poradně, následně jako školní psycholog na ZŠ a také nyní jako

psycholog NRP pracující s dospělými žadateli o dlouhodobou pěstounskou péči. Všude

na těchto pracovištích jsem se s problematikou dyslexie různých věkových skupin setkávala

velmi často (a různým způsobem) – u dětských klientů a jejich rodičů, také však u dospělých

osob – často nediagnostikovaných jedinců s projevy naznačujícími klasické dyslektické obtíže.

Ne vždy byly konkrétní zkušenosti klientů ve smyslu informovanosti a poskytované podpory

jejich okolí (především učitelů na různých typech škol a také zaměstnavatelů) pozitivní. Tato

skutečnost ještě posílila subjektivně vnímanou smysluplnost a motivaci k dalšímu empirickému

prozkoumání kreativního potenciálu jedinců s dyslexií.

Práce je koncipována s důrazem na psychologické aspekty dyslexie a mapování krea-

tivního potenciálu dyslektických jedinců.

V textu (v souvislosti s kreativitou, ale i s dalšími rozvinutými schopnostmi lidí s dysle-

xií, o nichž hovoříme) užíváme výrazů „nadání“, „talent“, „dar“. Je tedy vhodné operacionali-

zovat jejich užívání za tímto účelem.

Definování výrazů „nadání“ (případně „vysoké nadání“, „vysoké schopnosti“) a „talent“

(„dar“) se u různých autorů liší a je nejednotné. Mnozí odborníci a vědci oba pojmy odlišují.


[…]


H0: Jedinci s dyslexií vykazují stejnou úroveň elaborace – tj. smyslu pro detail, ve srovnání

s intaktní populací.

HA: Jedinci s dyslexií vykazují vyšší úroveň elaborace – tj. smyslu pro detail, ve srovnání s in-

taktní populací.

Na základě výsledků výzkumné studie nelze zamítnout H0.

Výzkumný předpoklad č. 3:

Jedinci s dyslexií častěji poskytují neobvyklé a méně standardní odpovědi ve srovnání

s intaktní populací .

H0: Jedinci s dyslexií poskytují neobvyklé a méně standardní odpovědi stejně často jako jedinci

z intaktní populace.

HA: Jedinci s dyslexií poskytují neobvyklé a méně standardní odpovědi častěji než jedinci z in-

taktní populace.

Na základě výsledků výzkumné studie potvrzujeme HA.
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Příloha 2 – Srovnání obou výzkumných studií – tabulky

Tabulka 27 Souhrnné výsledky - srovnání výzkumných studií 2012, 2015

DYS / INT Rok M SD N

FLUENCE

DYS

2015 5,00 2,39 40

2012 4,03 1,87 67

Total 4,39 2,12 107

INT

2015 5,00 1,91 40

2012 4,13 1,63 67

Total 4,46 1,78 107

Total

2015 5,00 2,15 80

2012 4,08 1,75 134

Total 4,43 1,95 214

FLEXIBILITA

DYS

2015 5,33 2,43 40

2012 4,33 1,80 67

Total 4,70 2,10 107

INT

2015 5,60 2,15 40

2012 4,76 1,90 67

Total 5,07 2,03 107

Total

2015 5,46 2,28 80

2012 4,54 1,85 134

Total 4,89 2,07 214

ORIGINALITA

DYS

2015 7,18 1,93 40

2012 7,01 1,93 67

Total 7,07 1,93 107

INT

2015 6,50 1,81 40

2012 6,54 1,86 67

Total 6,52 1,83 107

Total

2015 6,84 1,89 80

2012 6,78 1,91 134

Total 6,80 1,90 214

ELABORACE

DYS

2015 5,50 1,65 40

2012 5,21 1,75 67

Total 5,32 1,71 107

INT

2015 5,23 1,87 40

2012 4,94 1,85 67

Total 5,05 1,86 107

Total

2015 5,36 1,76 80

2012 5,07 1,80 134

Total 5,18 1,78 214
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Příloha 3 – Informovaný souhlas s účastí na výzkumném projektu

Informovaný souhlas s účastí na výzkumném projektu

Vážení studenti,

katedra psychologie FF UK v Praze řeší aktuálně výzkumný projekt týkající se specifických po-

ruch učení (dyslexie, dysgrafie, dysortografie apod.).

V průběhu cca 90 minut zpracujete čtyři testové části baterie, která se zaměřuje na mapování

úrovně kreativity myšlení, schopnosti diferenciace, rychlosti a správnosti porozumění čteného

textu apod.

Informace získané ve výzkumu jsou považovány za důvěrné a zachází se s nimi tak, jako

s jinými důvěrnými informacemi. Data jsou anonymní a přístup k podkladům mají jen řeši-

telé výzkumného úkolu.

Výsledky výzkumu budou souhrnně prezentovány formou rigorózních prací Mgr. Hany Bran-

cuské („Pozitivní aspekty“ dyslexie) a Mgr. Františka Jiry (Možnosti diagnostiky dyslexie v popu-

laci dospělých). V případě dalších dotazů se, prosím, obraťte na řešitele.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Potvrzuji, že jsem byl/a seznámen/a s podmínkami výzkumného úkolu, a s účastí souhlasím:

Datum:………………… Jméno.........................................
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Příloha 4 – Příklady zajímavých a originálních kresebných námětů jedinců

s dyslexií

Obrázek 26 „Plaváček je v pohodě, houpá se tu na vodě“

Obrázek 27 „Smutný Azték“
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Obrázek 28 „Rorschach“

Obrázek 29 „Hrad na plujícím rudém knedlíku obklopený druhohorní faunou“
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Obrázek 30 „Trepka velká na pouti“

Obrázek 31 „Cesta do myšlení hudebníkovy duše“
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Obrázek 32 „Čert u lékaře“

Obrázek 33 „Mařena to přehnala s chlastem“
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Obrázek 34 „Můj diskopříběh“

Obrázek 35 „Volant ve formuli Fernanda Alonsa“
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Obrázek 36 „Horečka“

Obrázek 37 „Některé věci jsou k nezaplacení“
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Obrázek 38 „Klouzačka“

Obrázek 39 (bez názvu)
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Obrázek 40 „Člověk hledající dětství“

Obrázek 41 „Průřez autem“

Obrázek 42 „Rovnátka“
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Obrázek 43 „Axonometrie šuplíku s trenkama (trenky sem nestih)“

Obrázek 44 „Část plotu“

Obrázek 45 „Svíčka v atypickém stojánku“
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Obrázek 46 „Přesýpací hodiny“

Obrázek 47 „Píšťalka“

Obrázek 48 „Péro na klobouku“
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Obrázek 49 „Koruna“

Obrázek 50 „Horská krajinka v Rakousku“

Obrázek 51 „Duck face“

154

Obrázek 52 „Zmutovaný pavouk“

Obrázek 53 „Vlk“

Obrázek 54 „Chobotnice“
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Obrázek 55 „Slon“

Obrázek 56 „Pěkně v teple“

Obrázek 57 „Slon zepředu“
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Obrázek 58 „Stařena a panna“

Obrázek 59 „Pylové zrno“

Obrázek 60 „Kočičí jazýček“
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Obrázek 61 „Řetízák (kolotoč)“

Obrázek 62 „Trosky (hrad)“

Obrázek 63 „Vršek tužky“
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Obrázek 64 „Tvář zahalená tajemstvím“