Posudek na rigorózní práci

„Dyslexie a kreativita“,

kterou předkládá Mgr. et Mgr. Hana Brancuská

Autorka předložené rigorózní práce navazuje na téma, jemuž se věnovala již ve své diplomové práci.

Tehdy ovšem jako cílovou skupinu zvolila žáky středních škol. Navzdory všem předpokladům výsledky

naznačily „pouze“ určité tendence ve smyslu vyšší kreativity jedinců s dyslexií. Rozhodla se proto, po

vzoru zahraničních studií, zaměřit pozornost na dospělé s dyslexií, zmapovat míru jejich kreativity

a porovnat výsledky této specifické skupiny s jejich intaktními vrstevníky.

V teoretické části práce jsou rozpracována dvě hlavní témata, která přesně vystihují celkové zaměření

práce, a to dyslexie a kreativity. Vcelku logicky se oba tyto motivy propojují ve třetí kapitole teoretic-

ké části, jež představuje aktuální výzkumy na téma kreativity u jedinců s dyslexií. Teoretická část prá-

ce využívá značné množství odborné, převážně zahraniční literatury. Prezentuje informace

z nejnovějších výzkumů a názory předních odborníků. Z obou hlavních témat kriticky vybírá primárně

takové informace, jež korespondují se zaměřením celé práce. Autorka se zdrojí pracuje zcela ade-

kvátně. Získané informace vzájemně kombinuje, porovnává, kriticky hodnotí. V textu jednoznačně

prokázala vlastní kritické myšlení, vhled do problematiky i osobní psychologickou erudici.

Těžiště práce tkví v empirické části, jež představuje, pokud je mi známo, unikátní studii na dané téma.

V tuzemsku se této problematice doposud věnovala spíše okrajová pozornost. Proto velmi oceňuji, že

autorka u tématu setrvala několik let a prozkoumala postupně dvě různé věkové skupiny jedinců

s dyslexií. Výzkumný design je velmi pečlivě popsán. Za pozoruhodné pokládám spárování respon-

dentů cílové skupiny a srovnávací skupiny, které eliminuje různé intervenující proměnné. Nesmírně

zajímavé je hodnocení nestandardních kreseb, které se ve výzkumném vzorku ukázaly v průběhu

sběru dat. Autorka si pro jejich hodnocení stanovina poměrně přísná kritéria, přesto se řada kreseb

do této kategorie zařadila a jednoznačně převažovaly náměty ze skupiny jedinců s dyslexií.

Veškerá získaná data jsou prezentována velmi přehledně, pečlivě, s uvedením všech relevantních

detailů. Výsledky jsou pak shrnuty a interpretovány ve vyčerpávající diskusi.

Autorka o tématu svého výzkumu již referovala na odborné konferenci, v současné době je

v odborném tisku také článek vycházející z předložené práce. Domnívám se, že výstupy z představené

studie mají ještě větší potenciál být prezentovány odborné veřejnosti při dalších odborných příleži-

tostech a vřele to doporučuji.

Na závěr otázky: Proč má smysl se tématu dyslexie a kreativity věnovat? Jaké další vhodné formáty

výzkumných studií na dané téma by bylo možné realizovat?

Mgr. et Mgr. Hana Brancuská předložila práci, která splňuje veškeré požadavky kladené na rigorózní

práci. Doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie UK FF v Praze.

Praha 27. 10. 2016 PhDr. Lenka Krejčová, Ph.D.